
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Поповская основная общеобразовательная школа» 

Гайского городского округа Оренбургской области  

  

П Р И К А З 

  

от 29.08.2024 г. № 174 

Об утверждении перечня учебников,  

используемых в образовательном процессе на 2024-2025 учебный год 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ (статья 

18), с целью обеспечения организации учебного процесса с 02.09.2024 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном 

процессе МБОУ «Поповская ООШ» на 2024-2025 учебный год (Приложение 

1). 

2. Директору МБОУ "Поповская ООШ" И.В. Знатновой данный 

перечень учебников довести до сведения (опубликовать на сайте МБОУ 

"Поповская ООШ"): 

- педагогического коллектива; 

- родителей обучающихся. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ "Поповская ООШ"     И.В. Знатнова  

 

 
 
 
 
 



 2 

 

Приложение №1  

к приказу № 174 от 29.08.2024г. 

 

Перечень учебников,  

используемых в образовательном процессе на 2024-2025 учебный год  
 

Класс Предмет Наименование учебника Авторский состав (Ф.И.О) 
Издательство, 

город 

1 

Русский язык 

Азбука. 1 кл Горецкий В.А. М.: «Просвещение» 

1 Русский язык. 1 кл Канакина В.П. М.: «Просвещение» 

2 Русский язык. 2 кл Канакина В.П. М.: «Просвещение» 

3 Русский язык. 3 кл Канакина В.П. М.: «Просвещение» 

4 Русский язык. 4 кл Канакина В.П. М.: «Просвещение» 

1 

Литературное 

чтение 

Литературное чтение. 1 кл Климанова Л.Ф. М.: «Просвещение» 

2 Литературное чтение. 2 кл Климанова Л.Ф. М.: «Просвещение» 

3 Литературное чтение. 3 кл Климанова Л.Ф. М.: «Просвещение» 

4 Литературное чтение. 4 кл Климанова Л.Ф. М.: «Просвещение» 

2 
Иностранный 

язык 

Английский в фокусе. 2 кл Н.И.Быкова М.: «Просвещение» 

3 Английский в фокусе. 3 кл Н.И.Быкова М.: «Просвещение» 

4 Английский в фокусе. 4 кл Н.И.Быкова М.: «Просвещение» 

1 

Математика 

Математика. 1 кл Моро М.И. М.: «Просвещение» 

2 Математика. 2 кл Моро М.И. М.: «Просвещение» 

3 Математика. 3 кл Моро М.И. М.: «Просвещение» 

4 Математика. 4 кл Моро М.И. М.: «Просвещение» 

1 

Окружающий 

мир 

Окружающий мир. 1 кл А.А.Плешаков М.: «Просвещение» 

2 Окружающий мир. 2 кл А.А.Плешаков М.: «Просвещение» 

3 Окружающий мир. 3 кл А.А.Плешаков М.: «Просвещение» 

4 Окружающий мир.4 кл А.А.Плешаков М.: «Просвещение» 

4 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики. 

Основы 

светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы православной 

культуры 

А.В.Кураев М.: «Просвещение» 

1 

Музыка 

Музыка. 1 кл Е.Д.Критская М.: «Просвещение» 

2 Музыка.2 кл Е.Д.Критская М.: «Просвещение» 

3 Музыка. 3 кл Е.Д.Критская М.: «Просвещение» 

4 Музыка. 4 кл Е.Д.Критская М.: «Просвещение» 

1 

Изобразитель

ное 

искусство 

Изобразительное искусство. 

1 кл 
Л.А.Неменская М.: «Просвещение» 

2 
Изобразительное искусство. 

2 кл 
Л.А.Неменская М.: «Просвещение» 

3 
Изобразительное искусство. 

3 кл 
Л.А.Неменская М.: «Просвещение» 

4 
Изобразительное искусство. 

4 кл 
Л.А.Неменская М.: «Просвещение» 

1 
Труд 

(технология) 

Технология. 1 кл Н.И.Роговцева М.: «Просвещение» 

2 Технология. 2 кл Н.И.Роговцева М.: «Просвещение» 

3 Технология. 3 кл Н.И.Роговцева М.: «Просвещение» 



 3 

4 Технология. 4 кл Н.И.Роговцева М.: «Просвещение» 

1 

Физическая 

культура 

Физическая культура 1-4 

класс 
В.И.Лях М.: «Просвещение» 

2 
Физическая культура 1-4 

класс 
В.И.Лях М.: «Просвещение» 

3 
Физическая культура 1-4 

класс 
В.И.Лях М.: «Просвещение» 

4 
Физическая культура 1-4 

класс 
В.И.Лях М.: «Просвещение» 

5 

Русский язык 

Русский язык 5 класс М.М.Разумовская М.: Дрофа 

6 Русский язык 6 класс М.М.Разумовская М.: Дрофа 

7 Русский язык 7 класс М.М.Разумовская М.: Дрофа 

8 Русский язык 8 класс М.М.Разумовская М.: Дрофа 

9 Русский язык 9 класс М.М.Разумовская М.: Дрофа 

5 

Литература 

Литература 5 класс В.Я.Коровина М.: Просвещение 

6 Литература 6 класс В.Я.Коровина М.: Просвещение 

7 Литература 7 класс В.Я.Коровина М.: Просвещение 

8 Литература 8 класс В.Я.Коровина М.: Просвещение 

9 Литература 9 класс В.Я.Коровина М.: Просвещение 

5 

Иностранный 

язык 

Английский язык5 класс Ю.Е. Ваулина Дж.Дули М.: Просвещение 

6 Английский язык 6 класс Ю.Е. Ваулина Дж.Дули М.: Просвещение 

7 Английский язык 7 класс Ю.Е. Ваулина Дж.Дули М.: Просвещение 

8 Английский язык 8 класс Ю.Е. Ваулина Дж.Дули М.: Просвещение 

9 Английский язык 9 класс Ю.Е. Ваулина Дж.Дули М.: Просвещение 

5 
Математика 

Математика 5 класса Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов М.: Просвещение 

6 Математика 6 класса Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов М.: Просвещение 

7 

Алгебра 

Алгебра 7 класс Ю.Н.Макарычев, 

 Н.Г Миндюк 

М.: Просвещение 

8 Алгебра 8 класс Ю.Н.Макарычев, 

 Н.Г Миндюк 

М.: Просвещение 

9 Алгебра 9 класс Ю.Н.Макарычев,  

Н.Г Миндюк 

М.: Просвещение 

7 

Геометрия 

Геометрия 7-9 класс Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов М.: Просвещение 

8 Геометрия 7-9 класс Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов М.: Просвещение 

9 Геометрия 7-9 класс Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов М.: Просвещение 

7 

Вероятность 

и статистика 

Вероятность и статистика. 

7-9 класс 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В М.: Просвещение 

8 Вероятность и статистика. 

7-9 класс 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В М.: Просвещение 

9 Вероятность и статистика. 

7-9 класс 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В М.: Просвещение 

7 

Информатика 

Информатика 7 класс Л.Л.Босова, Босова А.Ю. М.:БИНОМ 

8 Информатика 8 класс Босова Л.Л.,Босова А.Ю. М.:БИНОМ 

9 Информатика 9 класс Босова Л.Л.,Босова А.Ю. М.:БИНОМ 

5 

История 

России. 

Всеобщая 

История 

Всеобщая история. История 

Древнего мира 5 класс 

Михайловский Ф.А.  М.: Русское слово 

6 Всеобщая история. История 

Средних веков  

6 класс 

Бойцов М.А., Шукуров Р.М. М.: Русское слово 

История России с 

древнейших времен до 

начала XVI века: 6 класс 

Черникова Т.В, Чилкин К.П М.:Дрофа 



 4 

7 Всеобщая история. История 

Нового времени. Конец XV 

- XVII век 7 класс 

Дмитриева О.В М. Русское слово 

История России. XVI – 

конец XVII века 7 класс 

Черникова Т.В, Пазин Р.В М.: Дрофа 

8 Всеобщая история. История 

Нового времени. XVIII век 

8 класс 

Загладин Н.В., Белоусов 

Л.С.,  

М. Русское слово 

История России. Конец 

XVII-XVIII век. 8 класс 

Черникова Т.В, 

Агафонов С.В 

М.: Дрофа 

9 Всеобщая история. История 

Нового времени. 1801 – 

1914гг. 9 класс 

Загладин Н.В., Белоусов 

Л.С. 

М. Русское слово 

История России. 1801 – 

1914гг. 9 класс 

Соловьев К.А 

Шевырев А.П 

М. Русское слово 

6 

Обществозна

ние 

Обществознание 6 класс Л.Н. Боголюбов М.: Просвещение 

7 Обществознание 7 класс Л.Н. Боголюбов М.: Просвещение 

8 Обществознание 8 класс Л.НБоголюбов  М.: Просвещение 

9 Обществознание 9 класс Л.Н. Боголюбов М.: Просвещение 

5 

География 

География 5-6 класс. 

Землеведение. 

О.А.Климанова М. Дрофа 

6 География 5-6 класс. 

Землеведение. 

О.А.Климанова М. Дрофа 

7 География 7 класс. 

Страноведение 

О.А.Климанова М. Дрофа 

8 География 8 класс. Природа 

и население. 

А.И.Алексеев, 

 Э.В Ким 

М. Дрофа 

9 География 9 класс. 

География России. 

Хозяйство и 

географические районы 

А.И.Алексеев, 

 Э.В Ким 

М. Дрофа 

7 

Физика 

Физика 7 класс А.В. Перышкин М.: Дрофа 

8 Физика 8 класс А.В. Перышкин М.: Дрофа 

9 Физика 9 класс А.В. Перышкин М.: Дрофа 

8 
Химия 

Химия 8 класс Г.Г.Рудзитис М.: Просвещение 

9 Химия 9 класс Г.Г.Рудзитис М.: Просвещение 

5 

Биология 

Биология. 5 класс И.Н.Пономарева 

И.В.Николаев 

М.:Вентана-Граф 

6 Биология 6 класс. Растения И.Н.Пономарева 

О.А.Корнилова 

М.: Вентана-Граф 

7 Биология 7 класс. 

Животные 

В.М.Константинов 

В.Г.Бабенко 

М.:Вентана-Граф 

8 Биология 8 класс. А.Г. ДрагомиловР.Д.Маш М.:Вентана-Граф 

9 Биология 9 класс И.Н.Пономарева 

О.А.Корнилова 

М.: Вентана-Граф 

5 

Музыка 

Музыка 5 класс Г.П.Сергеева, 

Е.Д.Критская 

М.: Дрофа 

6 Музыка 6 класс Т.И.Науменко, В.В.Алеев М.: Дрофа 

7 Музыка 7 класс Т.И.Науменко, В.В.Алеев М.: Дрофа 

8 Музыка 8 класс Т.И.Науменко, В.В.Алеев М.: Дрофа 

5 Изобразительное искусство 

5 класс 

Б.М. Неменский М.: Просвещение 



 5 

6 
Изобразитель

ное 

искусство 

Изобразительное искусство 

6 класс 

Б.М. Неменский М.: Просвещение 

7 Изобразительное искусство 

7 класс 

Б.М. Неменский М.: Просвещение 

5 

Труд 

(технология) 

Технология. 5 класс Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. 

М.: Просвещение 

6 Технология. 6 класс Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. 

М.: Просвещение 

7 Технология. 7 класс Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. 

М.: Просвещение 

8 Технология. 8-9 класс Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. 

М.: Просвещение 

9 Технология. 8-9 класс Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. 

М.: Просвещение 

8 Основы 

безопасности 

и защиты 

Родины 

Основы безопасности  

жизнедеятельности 8 класс 

А.Т.Смирнов 

Б.О.Хренников 

М.: Просвещение 

9 Основы безопасности  

жизнедеятельности 9 класс 

А.Т.Смирнов 

Б.О.Хренников 

М.: Просвещение 

5 

Физическая 

культура 

Физическая культура  

5-7 класс 

М.Я Виленский М.: Просвещение 

6 Физическая культура  

5-7 класс 

М.Я Виленский М.: Просвещение 

7 Физическая культура  

5-7 класс 

М.Я Виленский М.: Просвещение 

8 Физическая культура  

8-9 класс 

В.И.Лях М.: Просвещение 

9 Физическая культура  

8-9 класс 

В.И.Лях М.: Просвещение 

5 Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 5 класс 

Н.Ф.Виноградова 

В.И.Власенко 

М. Вентана Граф 

6 Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 5 класс 

Н.Ф.Виноградова 

Т.Э. Мариносян 

М. Просвещение 

 


